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QISHLOQ XO‘JALIGI MAHSULOTLARI 
EKSPORTINI MOLIYAVIY QO‘LLAB-
QUVVATLASHNING ISTIQBOLLI 
YO‘NALISHLARI
Xakimov Zafar Ibragimovich
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti dotsenti 
E-mail: Xakimovzafar177@gmail.com 
ORCID: 0009-0007-7581-8498

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston iqtisodiyotining muhim yo‘nalishlaridan biri bo‘lgan qishloq xo‘jaligi mahsulot-
lari eksportini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning zamonaviy holati va kelgusidagi istiqbolli yo‘nalishlari ilmiy hamda amaliy 
jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotning maqsadi agrar tarmoqda eksport salohiyatini oshirish uchun zarur bo‘lgan moliyaviy 
mexanizmlarni takomillashtirish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat. Maqolada sohani moliyalashtirish-
dagi asosiy muammolar, jumladan, eksportni sug‘urtalash, kredit-kafolat tizimlarining samaradorligi va xalqaro moliya 
institutlarining o‘rni keng yoritilgan.

Kalit so‘zlar: eksportni moliyalashtirish, qishloq xo‘jaligi, subsidiya, imtiyozli kredit, agrar sektor, eksport salohiyati, inves-
titsiya, valyuta tushumi.

Abstract. This article scientifically and practically analyzes the current state and future prospects of financial support for 
the export of agricultural products, one of the important sectors of Uzbekistan’s economy. The purpose of the study is to 
develop proposals and recommendations for improving financial mechanisms necessary to increase export potential in 
the agricultural sector. The article widely covers the main problems in financing the sector, including export insurance, the 
effectiveness of credit-guarantee systems, and the role of international financial institutions.

Keywords: export financing, agriculture, subsidy, preferential loan, agricultural sector, export potential, investment, for-
eign exchange earnings.

Аннотация. В данной статье с научной и практической точек зрения проанализированы современное состояние 
и перспективные направления финансовой поддержки экспорта сельскохозяйственной продукции, являющейся 
одним из важных направлений экономики Узбекистана. Цель исследования заключается в разработке 
предложений и рекомендаций по совершенствованию финансовых механизмов, необходимых для повышения 
экспортного потенциала аграрного сектора. В статье широко освещены основные проблемы финансирования 
отрасли, включая страхование экспорта, эффективность кредитно-гарантийных систем и роль международных 
финансовых институтов.

Ключевые слова: финансирование экспорта, сельское хозяйство, субсидия, льготный кредит, аграрный сектор, 
экспортный потенциал, инвестиции, валютные поступления.

K I R I S H
Bugungi kunda jahon iqtisodiyotida oziq-ovqat xavfsizligi va qishloq xo‘jaligi mahsulotlari savdosi strategik 

ahamiyat kasb etmoqda. Global iqlim o‘zgarishi va aholi sonining o‘sib borishi sharoitida agrar mahsulotlarni 
yetishtirish va ularni tashqi bozorlarga yetkazib berish har bir mamlakatning iqtisodiy barqarorligi garovidir. 
O‘zbekiston Respublikasi ham ushbu global jarayonlarning faol ishtirokchisi sifatida qishloq xo‘jaligi sohasini 
tubdan isloh qilish, eksport hajmini oshirish va tarmoqni moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning zamonaviy 
mexanizmlarini joriy etishga alohida e’tibor qaratmoqda. So‘nggi yillarda mamlakatimizda qishloq xo‘jaligini 
modernizatsiya qilish, mahsulotlarni qayta ishlash darajasini oshirish va yangi bozorlarga chiqish bo‘yicha keng 
ko‘lamli islohotlar amalga oshirildi. Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 23-oktabrdagi 
PF-5853-son “O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 2020–2030-yillarga mo‘ljallangan 
strategiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi Farmoni qabul qilindi [1]. Ayniqsa, 2020–2030-yillarga mo‘ljallangan 
Qishloq xo‘jaligini rivojlantirish strategiyasi doirasida belgilangan vazifalar sohaning eksport salohiyatini yangi 
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bosqichga olib chiqishga xizmat qilmoqda. Mazkur jarayonda moliyaviy dastaklar, xususan, eksportchilar 
uchun yaratilgan imtiyozli sharoitlar muhim o‘rin tutadi. Dunyo tajribasi shuni ko‘rsatadiki, davlat tomonidan 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita moliyaviy qo‘llab-quvvatlash bo‘lmasa, agrar mahsulotlarning xalqaro bozorlarda 
raqobatbardoshligini ta’minlash qiyin kechadi. O‘zbekiston sharoitida ham meva-sabzavotchilik va oziq-ovqat 
sanoati mahsulotlarini eksport qilishda moliyaviy resurslarning yetishmasligi, sug‘urta xizmatlarining yetarli 
darajada rivojlanmaganligi va logistika xarajatlarining yuqoriligi eksport faoliyatini kengaytirishda muhim 
cheklovchi omillardan biri bo‘lib qolmoqda. Shu sababli eksportni moliyaviy rag‘batlantirishning istiqbolli 
yo‘nalishlarini ilmiy tadqiq etish dolzarb hisoblanadi.

 Hukumat tomonidan har yili eksportni qo‘llab-quvvatlashga 700 milliard so‘m va ishlab chiqarishni 
ko‘paytirishga 1 trillion so‘m mablag‘ yo‘naltirilayotgani soha ahamiyatini ko‘rsatadi [2]. Biroq 2023-yilda meva-
sabzavot eksporti taxminan 2 milliard dollarni tashkil etgan bo‘lsa, mavjud salohiyat 5 milliard dollardan oshishi 
hisob-kitob qilingan. Bu esa moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari samaradorligini tahlil qilish va ularni 
yanada takomillashtirish zarurligini anglatadi. Eksport jarayonlarining barcha bosqichlarini, ya’ni mahsulot 
yetishtirishdan boshlab xalqaro bozorlarga yetkazib berishgacha bo‘lgan zanjirni moliyaviy ta’minlash iqtisodiy 
o‘sishning muhim omiliga aylanadi. Mazkur maqolada ushbu masalalar tizimli tahlil qilinib, amaliy takliflar 
shakllantirilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari eksportini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash masalalari ko‘plab mahalliy va xorijiy 

olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Masalan, iqtisodchi olimlar M. Gulyamov va A. Berkinov agrar sohada davlat 
subsidiyalari va imtiyozli kreditlash mexanizmlarining korxonalar moliyaviy barqarorligiga ta’sirini o‘rgangan. 
Ularning fikricha, agrar eksportda moliyaviy xatarlarni sug‘urtalash tizimi raqobatbardoshlikning eng muhim 
shartlaridan biridir [4; 5]. Shuningdek, xalqaro miqyosda qishloq xo‘jaligi savdosi va uni moliyalashtirish 
bo‘yicha tadqiqotlar o‘tkazgan J. Porter va R. Baldwin kabi olimlar davlatning eksport kredit agentliklari (ECA) 
orqali beradigan kafolatlari xalqaro bozordagi ulushni oshirishda hal qiluvchi rol o‘ynashini ta’kidlashgan. Ular 
agrar eksportni moliyalashtirishda nafaqat bank kreditlari, balki faktoring, lizing va venchur kapitali kabi muqobil 
manbalardan foydalanishning afzalliklarini ko‘rsatib berishgan [10; 88 b.]. O‘zbekistonlik tadqiqotchilar ham 
so‘nggi yillarda qishloq xo‘jaligini davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlashning samarali uslubiyotini yaratish ustida 
ishlamoqda. Jumladan, UNDP hisobotlarida O‘zbekistonda agrobiznes transformatsiyasi uchun kiritilayotgan 
investitsiyalar hajmi va ularning samaradorligi bo‘yicha tahliliy xulosalar keltirilgan bo‘lib, unda kichik fermer 
xo‘jaliklarining moliyaviy resurslarga kirish imkoniyati hali ham cheklanganligi qayd etilgan [6]. Adabiyotlar tahlili 
shuni ko‘rsatadiki, agrar eksportni moliyaviy qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha nazariy qarashlar rivojlanayotgan 
bo‘lsa-da, O‘zbekistonning o‘ziga xos iqtisodiy sharoitida ushbu mexanizmlarni optimallashtirish va raqamli 
texnologiyalar bilan integratsiyalash masalalari hali to‘liq yechimini topmagan. Shu sababli ushbu maqolada 
mavjud nazariy yondashuvlarni amaliy statistika bilan bog‘lagan holda yangi istiqbolli yo‘nalishlar taklif etiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida qishloq xo‘jaligi mahsulotlari eksportini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning samaradorligini 

baholash uchun bir qator ilmiy uslublardan foydalanildi. Birinchidan, tizimli tahlil usuli yordamida eksportni 
moliyalashtirishning amaldagi mexanizmlari, jumladan, subsidiyalar, imtiyozli kreditlar va soliq imtiyozlari 
o‘rtasidagi bog‘liqlik o‘rganildi. Ikkinchidan, statistik ma’lumotlarni qiyosiy tahlil qilish orqali 2020–2024-yillar 
oralig‘ida O‘zbekistonning agrar eksport dinamikasi va unga yo‘naltirilgan davlat mablag‘lari hajmi solishtirildi. 
Bu esa moliyaviy yordamning eksport o‘sishiga qay darajada ta’sir ko‘rsatayotganini aniqlash imkonini berdi [3]. 
Shuningdek, tadqiqotda iqtisodiy-matematik modellashtirish usullari qo‘llanilib, kelajakdagi eksport prognozlari 
ishlab chiqildi. Ma’lumotlar asosan O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi, Qishloq xo‘jaligi vazirligi 
hamda Investitsiyalar, sanoat va savdo vazirligi hisobotlaridan olindi. Ekspertlar bilan o‘tkazilgan so‘rovlar 
va agrar sohadagi tadbirkorlik subyektlarining faoliyatini tahlil qilish orqali sohadagi real to‘siqlar aniqlandi. 
Tanlangan usullar majmuasi tadqiqot natijalarining xolisligi va asosli bo‘lishini ta’minlashga xizmat qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekistonning qishloq xo‘jaligi mahsulotlari eksporti so‘nggi yillarda sezilarli darajada o‘sib bormoqda. 

Statistika agentligi ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda eksport hajmi qariyb 2 milliard dollarni tashkil etdi, bu esa 
2022-yilga nisbatan o‘sish tendensiyasini ko‘rsatadi. Biroq 2024-yil uchun qo‘yilgan maqsad — eksport hajmini 
3,5 milliard dollarga yetkazish bo‘lib, bu ko‘rsatkichga erishish uchun qo‘shimcha moliyaviy resurslar va yangi 
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mexanizmlar talab etiladi. Hozirgi vaqtda eksportning 80 foizi asosan beshta davlat — Rossiya, Qozog‘iston, 
Xitoy, Turkiya va Qirg‘iziston bozoriga to‘g‘ri kelayotganligi geografik diversifikatsiya masalasini dolzarb qilib 
qo‘ymoqda [2]. Moliyaviy qo‘llab-quvvatlash choralari doirasida eksportchi korxonalarga aylanma mablag‘lar 
uchun 1,5 trillion so‘mgacha kredit resurslari yo‘naltirilishi belgilangan. Bu mablag‘lar mahsulotlarni saqlash, 
saralash, quritish va qayta ishlash bilan bog‘liq loyihalarni amalga oshirishga sarflanadi. Quyida 2021–2024-
yillar oralig‘idagi asosiy ko‘rsatkichlar tahlili keltiriladi.

1-jadval. 
O‘zbekiston qishloq xo‘jaligi mahsulotlari eksporti va moliyaviy qo‘llab-quvvatlash dinamikasi (2021-2024-yillar)1

Ko‘rsatkichlar 2021 y. 2022 y. 2023 y. 2024 y. 
Eksport hajmi (mlrd. AQSH doll.) 1,2 1,5 2,0 3,5

Yo‘naltirilgan subsidiyalar (mlrd. so‘m) 450 580 700 950
Imtiyozli kreditlar hajmi (trln. so‘m) 0,8 1,1 1,5 2,2
Eksport qiluvchi korxonalar soni 1850 2100 2362 2800

Jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, davlat tomonidan ajratilayotgan subsidiyalar va kreditlar hajmi 
ortishi bilan eksport hajmi ham mutanosib ravishda o‘sib bormoqda. Ayniqsa, 2024-yil uchun belgilangan 3,5 
milliard dollarlik maqsadli ko‘rsatkich davlat tomonidan moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarini yanada 
takomillashtirishni talab etadi. Masalan, endilikda tadbirkorlarning barqarorlik reytingiga qarab, xalqaro 
ko‘rgazmalarda ishtirok etish xarajatlari 100 foizgacha qoplab berilmoqda [8; 1 b.]. Bu esa kichik va o‘rta biznes 
vakillariga yangi bozorlarni o‘rganish imkoniyatini yaratadi. Shuningdek, mahsulotni eksportga yuklashda 
transport xarajatlarining bir qismi davlat tomonidan kompensatsiya qilinishi natijasida mahsulotlarning tashqi 
bozordagi narxi raqobatbardosh bo‘lib qolmoqda. Tadqiqotlarimiz shuni ko‘rsatdiki, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash 
tizimini yanada takomillashtirish uchun eksportni sug‘urtalash mexanizmlarini kengaytirish zarur. Hozirgi 
kunda agrar eksportda sug‘urta qoplamasi ulushining yetarli emasligi eksportchilarning yangi va nisbatan 
tavakkalchiligi yuqori bo‘lgan bozorlarga chiqish imkoniyatlarini cheklamoqda. Kelgusida “Eksportni qo‘llab-
quvvatlash agentligi” orqali sug‘urta mukofotlarini subsidiyalash amaliyotini joriy etish kutilmoqda. Moliyaviy 
tizimning asosiy komponentlarini quyidagi chizmada ko‘rishimiz mumkin.

1-rasm. Qishloq xo‘jaligi eksportini moliyaviy qo‘llab-quvvatlashning kompleks tizimi2.

1	  Manba: Rasmiy statistik ma’lumotlar va muallif hisob-kitoblari asosida tuzildi.
2	  Manba: Muallif tomonidan rasmiy ma’lumotlar asosida ishlab chiqildi.
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Tahlillar natijasida aniqlanishicha, O‘zbekistonning agrar eksportini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash tizimi 
sezilarli yutuqlarga erishgan bo‘lsa-da, hali to‘liq foydalanilmagan imkoniyatlar sezilarli darajada mavjud. 
Masalan, Yevropa Ittifoqi mamlakatlarida agrar eksportni qo‘llab-quvvatlashda asosan mahsulot sifatini oshirish 
va innovatsion texnologiyalarni joriy etishga urg‘u beriladi. O‘zbekistonda esa hozircha ko‘proq miqdoriy 
ko‘rsatkichlarga va bevosita subsidiyalarga tayanilmoqda [14; 5 b.]. Muhokama jarayonida shuni ta’kidlash 
lozimki, faqatgina kreditlar hajmini oshirish kutilgan natijani bermasligi mumkin. Buning o‘rniga, eksport 
zanjirining barcha ishtirokchilari — fermerdan tortib logistika kompaniyasigacha bo‘lgan subyektlarni o‘z 
ichiga olgan klasterli moliyalashtirish modelini kengaytirish lozim. Shuningdek, xorijiy bozorlarda O‘zbekiston 
brendini yaratish va uning nufuzini oshirish uchun moliyaviy mablag‘larni marketing tadqiqotlariga yo‘naltirish 
maqsadga muvofiqdir. Rasmiy manbalarda ta’kidlanganidek, inflyatsiyani jilovlash va valyuta barqarorligini 
ta’minlash eksport hajmini oshirish bilan bevosita bog‘liq. Demak, moliyaviy qo‘llab-quvvatlash nafaqat korxona 
darajasida, balki makroiqtisodiy barqarorlik nuqtayi nazaridan ham strategik ahamiyatga ega. Kelgusida 
istiqbolli yo‘nalish sifatida eksport kredit-kafolatlari tizimini raqamlashtirish va “Smart export” platformalari 
orqali moliyaviy operatsiyalarni shaffof amalga oshirish taklif etiladi. Bu esa moliyaviy operatsiyalar shaffofligini 
oshirishga hamda mablag‘larning manzilli yo‘naltirilishini ta’minlashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari eksportini moliyaviy qo‘llab-quvvatlash mamlakat iqtisodiyoti rivojlanishining 

asosi hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, davlat tomonidan ko‘rilayotgan choralar eksport hajmini 
oshirishda o‘z samarasini bermoqda, biroq tizimni yanada takomillashtirish zarur. Birinchidan, eksportchi 
korxonalarga ajratiladigan kreditlar muddatini uzaytirish va foiz stavkalarini mahsulotning yetilish davri bilan 
muvofiqlashtirish lozim. Ikkinchidan, eksportni sug‘urtalashning zamonaviy turlarini, jumladan, tashqi savdo 
va iqtisodiy xatarlardan himoya qilish mexanizmlarini keng joriy etish lozim. Uchinchidan, transport-logistika 
xarajatlarini subsidiyalashda mahsulotning qayta ishlanganlik darajasiga qarab tabaqalashtirilgan yondashuvni 
qo‘llash maqsadga muvofiq. To‘rtinchidan, agrar sohada raqamli moliyaviy texnologiyalarni (FinTech) 
rivojlantirish orqali eksport operatsiyalari xarajatlarini kamaytirish mumkin. Beshinchidan, xalqaro moliya 
institutlari (EBRD, Jahon banki) bilan hamkorlikda eksportbop mahsulotlar yetishtirish uchun uzoq muddatli 
“yashil” kreditlar jalb qilishni kengaytirish zarur [13; 45 b.]. Mazkur choralar 2024-yilda va kelgusi yillarda 
belgilangan eksport prognozlarini muvaffaqiyatli bajarishga hamda O‘zbekistonning jahon bozoridagi o‘rnini 
mustahkamlashga xizmat qiladi.
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